Дело № 2-2845/2023

УИД 61RS0022-01-2022-010909-85

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Таганрог Ростовской области 21.08.2023 года

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи: А.В. Жерноклеевой, 

при секретаре: А.Н. Панцыревой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску МУП «Городское хозяйство» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, 3-е лицо ООО «Феникс Град» о взыскании задолженности за тепловую энергию,

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с иском к наследственному имуществу ФИО5 о взыскании денежных средств. В обоснование иска указано, что ФИО6 

<

дата> умер. После смерти ФИО5 открылось наследство, состоящее из 1/4 доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>. Согласно ответу нотариуса от 18.06.2022 имеется наследственное дело №. Долевыми собственниками в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, также являются: ФИО3 - 1/4 доли; ФИО1- 1/4 доли; ФИО2 - 1/4 доли. Поставщиком тепловой энергии в целях отопления и ГВС по указанному адресу является МУП «Городское хозяйство». Согласно протоколу №2 общего собрания собственников помещений в МКД № по 

<

адрес> в 

<

адрес> от 

<

дата>, собственники МКД перешли на прямые договоры на поставку тепловой энергии с МУП «Городское хозяйство» с 01.01.2019г. Размер задолженности по оплате тепловой энергии за жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, за период с 01.02.2019 по 31.07.2021 составляет 118 302,84 руб., пени в размере 3967,61 руб. за период с 12.03.2019 по 31.03.2020, пени в размере 24107,18 руб. за период с 12.01.2021 по 31.03.2022, пени в размере 1242,18 руб. за период с 02.10.2022 до 12.12.2022. Доля ФИО5 в праве собственности составляла 1/4 в связи с чем, взысканию подлежит сумма задолженности соразмерно доле принадлежащего ему имущества, в размере 29575,71 рублей, пени в размере 7 329,25 руб.

В ходе судебного разбирательства к участию в деле в качестве ответчиков привлечены наследники умершего ФИО5 - ФИО3, ФИО1, ФИО2 и истцом неоднократно изменялись исковые требования. В обоснование изменений указано, что после смерти ФИО5 открылось наследство, состоящее из: 7/18 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 66,8 кв. м., кухню, площадью 16,4 кв.м., наружные сооружения, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, пер. Кутузова, 

<

адрес>, расположенные на земельном участке, площадью -510 кв.м., с кадастровым номером 61:59:0010427:50, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: земли под домами индивидуальной жилой застройки; 1/4 доли в квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 67,1 кв.м., принадлежавшей ФИО5 на праве общей долевой собственности на основании договора передачи от 

<

дата> №, регистрационное удостоверение от 

<

дата> №, что подтверждается справкой МУП БТИ от 

<

дата>; автомобиля марки ВАЗ 210740, легковой седан 2009 года выпуска, модель двигателя 21067, двигатель №, цвет ярко-белый, оценка указанного имущества составляет 125649,00 руб.; вкладов в ОАО «Сбербанк», с причитающимися процентами и компенсациями. Наследниками по закону являются: дочь - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын - ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жена - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Наследники не обращались к нотариусу с заявлением о принятии наследства в виде 1/4, доли в квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>, оставшейся после смерти отца (мужа) ФИО5, право собственности на указанное имущество не зарегистрировали, но фактически приняли наследство. 

Истец с учетом последних изменения исковых требований просит суд: взыскать с каждого ответчика сумму задолженности по оплате тепловой энергии за жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> за период с 01.02.2019 по 31.07.2021 в размере 8055,82 руб., пени в размере 422,33 руб. за период с 12.03.2019г. по 31.03.2020, пени в размере 2 629,36 руб. за период с 12.01.2021 по 31.03.2022г., пени в размере 1 933,40 руб. за период с 02.10.2022-21.08.2023г., а также расходы по оплате государственной пошлины.

В судебном заседании представитель истца МУП «Городское хозяйство» ФИО4, действующая на основании доверенности, измененные исковые требования поддержала, просила удовлетворить по основаниям, изложенным в иске. По сроку исковой давности, считала, что норма неприменима, поскольку ответчики к истцу ни разу не обращались о том, что собственник умер, и истец не обладал данной информацией. Также пояснила, что расчет задолженности произведен с учетом двоих зарегистрированных в квартире.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании, после изменения исковых требований возражал против удовлетворения исковых требований в заявленном истцом размере. Его возражения сводились к тому, что истцом пропущен срок исковой давности, о применении которого он просил, а также что он фактически проживает по другому адресу, и расчет должен производится исходя из 1 человека, проживающего по данному адресу, пеню рассчитана неверно, просит считать пеню нулевой.

Ответчики ФИО2, ФИО3, представитель 3-го лица ООО «Феникс Град» в судебное заседание не явились, о месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, от ФИО2 поступило заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. Дело рассмотрено в отсутствие ответчиков ФИО2, ФИО3, представителя 3-го лица ООО «Феникс Град» в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Выслушав участников судебного заседания, изучив письменные доказательства по делу, суд считает, что иск подлежит удовлетворению в полном объеме. При этом суд исходит из следующего. 

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Ответчики письменных возражений на иск, контрасчет не представили.

Согласно ст. 30 ЖК РФ, ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества. Обязанность по внесению платы за коммунальные услуги также установлена статьями 153, 155 ЖКРФ.

В соответствии со ст. 249 ГК РФ, каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей доле участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

В силу ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение.

ФИО5 на праве собственности принадлежала ? доля в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на основании договора передачи № от 22.02.1994г., что подтверждается справкой МУП «БТИ» г.Таганрога (л.д.13).

Из материалов дела следует, что ФИО6, 

<

дата> года рождения, умер 

<

дата> (л.д. 29).

Согласно п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст. 1112 ГК РФ).

В силу ч. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители.

В силу ч.1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Нотариусом Таганрогского нотариального округа РО ФИО10 представлена копия наследственного дела № открытого после смерти ФИО5 Наследниками умершего ФИО5 являются: ФИО3 – дочь и ФИО1 – сын, ФИО2 – супруга, которые подали заявления о принятии наследства, указав в числе наследственной массы вклады и автомобиль, ? доли квартиры в составе наследственной массы не указали. Наследникам ФИО3, ФИО1, ФИО2 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на имущество и денежные вклады, принадлежащие умершему ФИО5

Получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника, поэтому отсутствие такого свидетельства не говорит о непринятии наследства.

Наследственная масса в виде ? доли в праве собственности на квартиру № по адресу: 

<

адрес>, совместным имуществом супругов не является, т.к. была приобретена в собственности в порядке приватизации.

Исходя из представленных на момент рассмотрения дела документов, после умершего ФИО5 наследство приняли по 1/3 доли ФИО3, ФИО1, ФИО2

Доказательств иного на момент рассмотрения дела у суда не имеется.

Частью 2 ст. 1152 ГК РФ установлено, что принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно ч.4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Таким образом, несмотря на то, что ответчики по настоящему делу свое право на ? долю 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежавшую ФИО5 не зарегистрировали, приняли данное наследственное имущество и являются собственниками ? доли квартиры по 1/3 части со дня открытия наследства, т.е. с 

<

дата>.

И должны оплачивать коммунальные услуги за перешедшее к ним в собственность недвижимое имущество.

Предметом настоящего дела является задолженность за коммунальные услуги, возникшая на эту ? долю, ранее принадлежавшую умершему ФИО5, но за период оказания услуг уже после его смерти. 

Т.е. в данном случае истребуется задолженность не умершего ФИО5, а уже ответчиков как новых собственников доли ФИО5 за период их владения данной ? доли как собственниками ( по 1/3 доли).

Задолженность ответчиков за уже ранее принадлежавшие им по ? доли этой же квартиры предметом настоящего спора не является.

В соответствии с п. 1 ст. 157.2 ЖК РФ при управлении многоквартирным домом управляющей организацией, коммунальные услуги собственникам помещений в многоквартирном доме, предоставляются ресурсоснабжающей организацией в соответствии с заключенными с каждым собственником помещения в многоквартирном доме, действующим от своего имени, договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, при принятии общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения, предусмотренного пунктом 4.4 части 2 статьи 44 ЖК РФ.

Согласно протоколу №2 общего собрания собственников помещений в МКД № по 

<

адрес> от 

<

дата>, собственники МКД, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перешли на прямые договоры на поставку тепловой энергии с МУП «Городское хозяйство» с 01.01.2019г. Таким образом с 01.01.2019г. поставщиком тепловой энергии в целях отопления и ГВС по указанному адресу является МУП «Городское хозяйство» и у МУП «Городское хозяйство» с 01.01.2019г. возникло право на взыскание задолженности по статье «Теплоснабжение» непосредственно с собственников помещений МКД, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

Обязанность ответчиков оплатить отпущенную тепловую энергию вытекает из положений ст. 544 ГК РФ в связи с ее фактическим принятием.

В силу ст. 155 ЖК РФ

- Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

-Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

С учетом изменения исковых требований, истец просит суд взыскать с ответчиков с каждого задолженности по оплате тепловой энергии за жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. за период с 01.02.2019 по 31.07.2021 в размере 8055,82 руб., пени в размере 422,33руб. за период с 12.03.2019 по 31.03.2020, пени в размере 2629,36 руб., за период с 12.01.2021 по 31.03.2022, пени в размере 1933,40 руб. за период с 02.10.2022 по 12.12.2022.,

Начисления коммунальной услуги истцом произведены исходя из норматива с учетом количества зарегистрированных двух человек – татарова С.В. и ФИО3 

Возражения ответчика ФИО1, что он уже длительное время не проживает в квартире и несет бремя по оплате коммунальных платежей по месту фактического проживания, в связи с чем, расчет должен производиться только с учетом одного проживающего, судом не принимаются.

В соответствии с ч.1 ст. 157 ЖК РФ, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 539 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов ( далее Правила).

Раздел 8 указанных Правил устанавливает Порядок перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг за период временного отсутствия потребителей в занимаемом жилом помещении, не оборудованном индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета.

Так, в частности, в указанных ниже статьях Правил указано следующее. 

86. При временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном настоящими Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальных услуг по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления жилых (нежилых) помещений, предусмотренных соответственно подпунктами "д" и "е" пункта 4 настоящих Правил.

Если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и при этом отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном настоящими Правилами порядке либо в случае неисправности индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в жилом помещении и неисполнения потребителем в соответствии с требованиями пункта 81(13) настоящих Правил обязанности по устранению его неисправности, перерасчет не производится, за исключением подтвержденного соответствующими документами случая отсутствия всех проживающих в жилом помещении лиц в результате действия непреодолимой силы.

91. Перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем в течение 5 рабочих дней после получения письменного заявления потребителя о перерасчете размера платы за коммунальные услуги (далее - заявление о перерасчете), поданного до начала периода временного отсутствия потребителя или не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя.

В случае подачи заявления о перерасчете до начала периода временного отсутствия потребителя перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем за указанный в заявлении период временного отсутствия потребителя, но не более чем за 6 месяцев. Если по истечении 6 месяцев, за которые исполнителем произведен перерасчет размера платы за коммунальные услуги, период временного отсутствия потребителя продолжается и потребитель подал заявление о перерасчете за последующие расчетные периоды в связи с продлением периода временного отсутствия, то перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем за период, указанный в заявлении о продлении периода временного отсутствия потребителя, но не более чем за 6 месяцев, следующих за периодом, за который исполнителем произведен перерасчет размера платы за коммунальные услуги.

92. В заявлении о перерасчете указываются фамилия, имя и отчество каждого временно отсутствующего потребителя, день начала и окончания периода его временного отсутствия в жилом помещении.

К заявлению о перерасчете должны прилагаться документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия потребителя, а также акт обследования на предмет установления отсутствия технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного) приборов учета. 

При подаче заявления о перерасчете до начала периода временного отсутствия потребитель вправе указать в заявлении о перерасчете, что документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия потребителя, не могут быть предоставлены вместе с заявлением о перерасчете по описанным в нем причинам и будут предоставлены после возвращения потребителя. В этом случае потребитель в течение 30 дней после возвращения обязан представить исполнителю документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия.

93. В качестве документов, подтверждающих продолжительность периода временного отсутствия потребителя по месту постоянного жительства, к заявлению о перерасчете могут прилагаться:

а) копия командировочного удостоверения или копия решения (приказа, распоряжения) о направлении в служебную командировку или справка о служебной командировке с приложением копий проездных билетов;

б) справка о нахождении на лечении в стационарном лечебном учреждении или на санаторно-курортном лечении;

в) проездные билеты, оформленные на имя потребителя (в случае если имя потребителя указывается в таких документах в соответствии с правилами их оформления), или их заверенные копии. В случае оформления проездных документов в электронном виде исполнителю предъявляется их распечатка на бумажном носителе, а также выданный перевозчиком документ, подтверждающий факт использования проездного документа (посадочный талон в самолет, иные документы);

г) счета за проживание в гостинице, общежитии или другом месте временного пребывания или их заверенные копии;

д) документ органа, осуществляющего временную регистрацию гражданина по месту его временного пребывания в установленных законодательством Российской Федерации случаях, или его заверенная копия;

е) справка организации, осуществляющей вневедомственную охрану жилого помещения, в котором потребитель временно отсутствовал, подтверждающая начало и окончание периода, в течение которого жилое помещение находилось под непрерывной охраной и пользование которым не осуществлялось;

ж) справка, подтверждающая период временного пребывания гражданина по месту нахождения учебного заведения, детского дома, школы-интерната, специального учебно-воспитательного и иного детского учреждения с круглосуточным пребыванием;

з) справка консульского учреждения или дипломатического представительства Российской Федерации в стране пребывания, подтверждающая временное пребывание гражданина за пределами Российской Федерации, или заверенная копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, содержащего отметки о пересечении государственной границы Российской Федерации при осуществлении выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию;

и) справка, выданная уполномоченным лицом садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, подтверждающая период временного пребывания гражданина на садовом или огородном земельном участке, расположенном в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд;

к) иные документы, которые, по мнению потребителя, подтверждают факт и продолжительность временного отсутствия потребителя в жилом помещении.

Исковые требования заявлены за услуги период с 01.02.2019 по 31.07.2021г.

Вышеуказанными Правилами предусмотрены сроки обращения с заявлением о перерасчете.

Ответчик ФИО1 в установленном законом порядке (заявительном) до подачи иска к истцу о перерасчете не обращался. Встречный иск о перерасчете к истцу не заявлял.

Ответчик ФИО1 зарегистрирован в 

<

адрес>, и как пояснил в суде, регистрации по иному месту пребывания не имеет.

ФИО1, будучи заинтересованным в уменьшении начисляемых ему платежей, ответчик ФИО1 имел возможность решить вопрос в установленном законном порядке, путем обращения с заявлением о перерасчете в установленные законом сроки, или путем установления приборов учета. Однако, этого не сделал.

В связи с чем, суд находит обоснованными требования истца просить взыскивать оплату за часть своих услуг исходя из количества зарегистрированных лиц – двух. Часть заявленных к оплате услуг не зависит от количества зарегистрированных и насчитывается в зависимости от площади помещения.

Ответчиком ФИО1 заявлено о применении срока исковой давности. Исходя из общности и взаимосвязи спорных правоотношений, суд считает возможным рассматривать вопрос о применении срока исковой давности ко всем требованиям.

Статья 195, 196 ГК РФ предусматривает, что исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено. Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 ГК РФ.

В силу ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В соответствии со ст. 200 ГК РФ если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Согласно разъяснению Пленума Верховного суда РФ от 29.09.15 года № 43 (п 24) - по смыслу пункта 1 статьи 200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

Разрешая вопрос о применении срока исковой давности суд, учитывая вышеуказанные нормы закона и разъяснения Верховного суда РФ, исчисляет срок давности отдельно по каждому просроченному платежу.

При этом суд исходит из того, что истец обратился в суд с данным иском 20.12.2022г., от этой даты необходимо вычесть три года, получается дата 20.12.2019 года.

Таким образом, с учетом применения срока исковой давности, истец имеет право на взыскания платежей, срок исполнения по которым не истек, начиная с 20.12.2019 года, т.е. по платежам начиная с платежа за декабрь 2019г., который должен быть произведен в январе 2020г., срок исковой давности не пропущен, а по предыдущим заявленным с 01.02.2019 года пропущен.

Возражения представителя истца против применения срока исковой давности о том, что они не знали, что собственник ФИО6 умер, суд считает несостоятельным, поскольку кто является надлежащим ответчиком по настоящим требованиям истицы должны были ( могли) узнать раньше. 

Так, ФИО6 умер 

<

дата>, задолженность по указанной квартире имелась не только по доле ранее принадлежавшей умершему ФИО5, а и по всей квартире, о чем свидетельствуют обращение истца еще в 2021году к мировому судье о выдаче судебных приказов отношении ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3 ( по их ? доле) л.д. 143-145).

Истцы, не имея информации о смерти ФИО5, могли раньше обратиться в суд о взыскании задолженности с ФИО5 и в ходе рассмотрения данного дела или исполнительного производства информация о смерти ФИО5 и лицах, к которому перешла его доля, была бы выявлена. Однако, истцы этого своевременно не делали, возложив на себя риск неблагоприятных последствий от пропуска срока исковой давности.

Ответчику суд неоднократно предлагал представить контрасчет, завить ходатайство о назначении судебной экспертизы. Ответчик контрасчет не представил, ходатайство о назначении экспертизы не заявил.

Согласно расчету истца, представленному к измененным исковым требованиям ( л.д. 202) оплата за декабрь 2019 ( должна быть произведена в январе 2020г.)- первый не пропущенный по сроку исковой давности платеж составляет 5 565, 54, затем идут платежи за январь 2020 года по июль 2021года ), всего на общую сумму за всю квартиру 71379, 41 руб.

Таким образом, подлежит взысканию с каждого ответчика сумма задолженности за ? долю ( бывшую долю ФИО5) с учетом применения срока исковой давности в размере 5948,28 руб. (71379,41 руб. : 4 доля умершего ? : 3 наследника, 71379,41:4:3=5948,28 руб.)

Во взыскании остальной суммы долга (за период с 01.02.2019 по 01.11.2019 г.), а соответственно и пени на эту сумму долга, надлежит отказать.

Что касается взыскание пени по ч.14 ст. 155 ЖК РФ на те суммы, которые, по мнению суда, подлежат взысканию, то с учетом конкретных обстоятельств настоящего дела суд считает возможным уменьшить неустойку на основании ст. 333 ГК РФ до 500 руб. с каждого ответчика.

При этом суд исходит из того, что неустойка ( пеня) за неуплату коммунальных платежей является мерой гражданской ответственности, размер которой может быть снижен судом на основании ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае если подлежащая уплате неустойка несоразмерна последствиям нарушения обязательства. 

Учитывая характер спора, обстоятельства дела, в том числе то, что ответчиками являются физические лица, платежные документы на их имя не выставлялись (с учетом наследственной ? доли), длительность не обращения истца с иском в суд, соотношение суммы основного долга и начисленной пени, суд пришел к выводу о возможности снижения подлежащей взысканию пени. Само по себе установление размера неустойки( пени) законом не исключает возможности применения по делу ст. 333 Гражданского кодекса РФ.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ответчиков подлежит взысканию в пользу истца денежная сумма в счет возмещения оплаты госпошлины по 400 руб. с каждого ( от взыскиваемой суммы 6 448, 28 руб. – минимальный размер госпошлины составляет в силу ст. 333. 19 НК РФ – 400 руб.). Доказательства несения истцом данных расходов в материалах дела имеются.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования МУП «Городское хозяйство» (ИНН 

<

***>) к ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО2 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО3 (паспорт 

<

данные изъяты>) о взыскании задолженности за тепловую энергию, – удовлетворить частично.

Взыскать в пользу МУП «Городское хозяйство»:

с ФИО3 задолженность по оплате тепловой энергии за жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> - основной долг 5948, 28 руб., пени в размере 500 руб., расходы по оплате госпошлины в сумме 400 руб.;

с ФИО2 задолженность по оплате тепловой энергии за жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> - основной долг 5948, 28 руб., пени в размере 500 руб., расходы по оплате госпошлины в сумме 400 руб.;

с ФИО1 задолженность по оплате тепловой энергии за жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>- основной долг 5948, 28 руб., пени в размере 500 руб., расходы по оплате госпошлины в сумме 400 руб.

В удовлетворении остальной части исковых требований, - отказать.

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд Ростовской области в течение месяца со дня изготовления решения судом в окончательной форме.

Председательствующий А.В. Жерноклеева

Решение изготовлено в окончательной форме 28.08.2023 г.